
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. SERVPOMU 1415/2025 

Ordinanza. n. 22 del 18/03/2025 

Oggetto:  SERVIZI GRATUITI BUS NAVETTA; AUTORIZZAZIONE ALLA SOSTA PER I DETENTORI DI PASS 
GIALLI - CENTRO STORICO, PRESSO LE AREE: "STRISCE BLU" - PARCHEGGIO EGADI, PER IL GIORNO 21 
MARZO 2025,  IN  OCCASIONE DELL'EVENTO "IN  RICORDO DELLE  VITTIME INNOCENTI  DELLE  MAFIE  - 
LIBERA - ". 

 IL SINDACO

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del D.L.vo 30-4-92 n. 285 e relativo regolamento di esecuzione D.P.R. 16-12-92 n.495.

Visto specificatamente l’art. 7 comma 1, lettera a) del succitato D.Lgs. n. 285/92 e successive modifiche ed  
integrazioni. 

Premesso che con O.D. n. 195 del 12/03/2025 a seguito dell 'evento “GIORNATA DELLA MEMORIA 
IN RICORDO DELLE VITTIME INNOCENTI DELLE MAFIE – LIBERA - "  sono stati adottati 
provvedimenti istituivi di divieti di sosta in alcune vie cittadine, nel periodo compreso dal giorno 20/03 al  
giorno 21/03/2025, al fine di consentire il regolare svolgimento della manifestazione de quo, riducendone in 
tal guisa, gli stalli di sosta per i veicoli dei residenti; 

Preso  atto  della  nota  pervenuta,  da  parte  dell’ufficio  Gabinetto  Sindaco  prot.  n.  22416  del  13/03/2025,  
afferente  la  disposizione  in  merito  ai  possessori  di  abbonamento  a  tariffazione  dedicata  a  piazza  Vitt.  
Emanuele, consentendone la sosta nelle aree a tariffazione gialla (settori C ed F);

Rilevata  la  necessità  di  affievolire,  per  quanto  possibile,  i  disagi  dei  cittadini  residenti,  dei  lavoratori  e  
studenti che devono raggiungere il Centro Storico,  pur assicurando i livelli di sicurezza peraltro condivisi  
nelle diverse riunioni in Prefettura e Questura;

Che per quanto sopra, si rende necessario:
-  autorizzare i residenti muniti di appositi pass – centro storico, in deroga a quanto previsto e autorizzato nei 
medesimi  (settori  C ed F), al  fine di agevolare la cittadinanza e di scongiurare problematiche logistiche,  
presso le aree di sosta a tariffazione gialla;
-  istituire  un servizio di  bus  navetta  continuo per  tutta  la  durata  dell’evento  con percorso  itinerante  dal  
Piazzale Ilio, Via Avvocato Palmeri, Via XXX Gennaio, Corso Italia, Via Amm. Staiti, Via Avv. Palmeri e  
Piazzale Ilio;
- autorizzare in deroga a quanto stabilito nelle tabelle di marcia delle linee 2 e 10 dell’Azienda preposta al 
trasporto pubblico – ATM, le fasce orarie occorrenti al raggiungimento nel centro storico/zona aliscafi, per i  
lavoratori che dovranno raggiungere dette destinazioni; 

Ordinanza n. 22 del 18/03/2025 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Ritenuto per quanto sopra di dovere provvedere in merito per quanto di specifica competenza, e ravvisata la  
necessità di rendere meno difficoltoso il raggiungimento ai fruitori del centro storico: 

 Visti 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti:

ORDINA 

A)  A.T.M. Trapani S.p.a. demandandone l’esecuzione ai propri organi direttivi ed esecutivi:

1. AUTORIZZARSI, i titolari di abbonamento in Piazza Vittorio Emanuele a sostare gratuitamente 
nelle limitrofe aree a tariffazione “gialla” fino al 25 Marzo 2025;

2. AUTORIZZARSI, dalle ore 07,00 del giorno 20 Marzo 2025 alle ore 24,00 del giorno 21 Marzo 
2025,  e, comunque fino a cessata necessità, la sosta per i veicoli muniti di appositi pass  – centro 
storico (settori C ed F), nelle AREE delimitate da “DA STRISCE BLU A TARIFFAZIONE GIALLA E  
GRIGIA” (nelle aree non oggetto dei divieti di cui all’O.D. n. 195 del 12/3/2025)  , E NEI PARCHEGGI 
EGADI; 

3. ISTITUIRSI, un servizio di Bus navetta per i fruitori che necessiteranno del servizio presso i siti 
menzionati  al  superiore  punto,  con percorso  da: Piazzale  Ilio  (Terminal  City  ATM)  , Avvocato 
Palmeri, XXX Gennaio, Corso Italia, Amm. Staiti, Avv. Palmeri e Piazzale Ilio (Terminal City ATM).

4. AUTORIZZARSI, per il giorno 21 Marzo 2025, e, comunque fino a cessata necessità, l’Azienda 
preposta alla Gestione del trasporto servizio pubblico cittadino ATM, alla circolazione per le 
linee  2  e  10 delle  corse,  così  come distinte  nelle  sotto  indicate  fasce  orarie,  con  percorso 
Terminal City ATM/ritorno e viceversa:
• LINEA 2, corse orari: 06,25 – 6,55 – 7,20 – 7,30 – 7,5O – 8,00 - 8,20 – 8,30 – 8,40 - 8,50 ed a  

seguire;
• LINEA 10,  corse orari: 06,25 – 07,00 – 7,15 – 7,35 – 7,50 – 8,10 – 8,25 – 8,45 ed a seguire;

5.  ONERARE  ATM  del  servizio  direzione  Molo  Ronciglio  per  agevolare  l’utenza  con  destinazione 
Favignana a mezzo della nave Simone Martini, partenza ore 07,00;

6. STABILIRSI, che i  predetti  servizi  saranno effettuati  gratuitamente per la cittadinanza, in 
quanto  finalizzati  a  facilitare  l’afflusso  e  il  deflusso  del  pubblico  per  ragioni  di  sicurezza, 
agevolando i lavoratori interessati a raggiungere la zona centrale e consentire l’imbarco per le 
isole, rientrando con regolare percorso stabilito dalla tabella di marcia ATM al termine della 
manifestazione de quo.

B) AST,  SEGESTA AUTOLINEE, AUTOSERVIZI LUMIA, ALLA DITTA TARANTOLA E ALLE 
DITTE DI TAXI E NOLEGGIO CON CONDUCENTE, limitatamente al giorno 21 Marzo 2025 e fino a 
cessata necessità, di utilizzare come capolinea per la sosta dei propri mezzi il Terminal City ATM al fine  
di consentire alla propria utenza di fruire gratuitamente dei servizi ATM per raggiungere il centro 
storico;

Ordinanza n. 22 del 18/03/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



La Polizia  Locale  e  gli  altri  Agenti  della  Forza Pubblica  sono incaricati  della  esecuzione della  presente 
Ordinanza Sindacale, con onere di comunicazione agli Enti e Ditte su menzionati, nonché d’informazione  
estesa alla Prefettura, Questura, Forze dell’Ordine, Tribunale, altresì agli Enti ed Uffici Pubblici e Istituti  
scolastici ricadenti nel centro storico.   

Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso giurisdizionale al T.A.R. Sicilia o straordinario al 
Presidente della Regione Sicilia, rispettivamente entro 60 o 120 gg. a far data dal giorno successivo al termine 
di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale 

La Polizia  Locale  e  gli  altri  Agenti  della  Forza Pubblica  sono incaricati  della  esecuzione della  presente 
Ordinanza.

Trapani, lì 18/03/2025 

                           
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO
BACILE IGNAZIO 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 18/03/2025

Ordinanza n. 22 del 18/03/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


